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(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

  

 

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til ændring af Inatsisartutlov nr. 15 af den 3. 

december 2012 om folkeskole. 

Indledningsvis ønsker vi at takke Naalakkersuisut for sammen med implicerede parter, at have 

undersøgt ændringer om folkeskolen. Når man skal ændre folkeskolen, er det vigtigt at skulle 

samarbejde med folk der både har viden og erfaring samt folk der har viden om børns 

indlæring. Vi håber at sådan en arbejdsform vil blive fastholdt. 

I forslaget lægger man op til, at faget historie bliver et selvstændigt fag. Elever udtrykker at 

de mangler undervisning i historie, især historie om vort egen land, historie om os som folk og 

om vore frænder og der er sågar nogle der end ikke ved at vi har frænder. Et folk der stoler på 

dem selv og som sigter på fremtiden må nødvendigvis have viden om historie. Børn skal vide 

noget om vor historie. Børn skal vide hvem der er vores store nationaldigter, hvem vores store 

forfattere er samt historien om kolonitiden. Viden om disse ting vil være med til at skabe 

grobund for øget viden om ens land, stolthed og vilje til at udvikle landet. Derfor er Inuit 

Ataqatigiit tilfredse med, at historie bliver et selvstændigt fag. 

Lokale valg er et af det de ting man ønsker at ændre. Det er tilfredsstillende at man dermed 

ønsker at styrke de praktisk-musiske fag. Børn og folk har forskellige evner. Nogle af os 

stærkere i musik, mens andre er stærkere i håndværksmæssige fag. Men det er kun boglige 

fag der undervises i folkeskolen. Håndarbejde, sløjd og formning er udfasede og kun 

undervises i sjældent. Vort land har brug for folk der kan realisere deres ideer, som er i stand 

til at sælge samt udøve iværksætteri. Det er sådanne ting der vi skal udvikle i folkeskolen. 

Derfor opfordrer vi Naalakkersuisut om at undersøge om man i faget lokale valg kan føre 

undervisning i håndarbejde, sløjd og formning.  



 
 Et af de ting man ønsker at ændre er, at man kan springe en årgang over eller tage en årgang 

om, hvilket vi anser som værende positiv. Men vi skal sikre os, at det med at tage en årgang 

om ikke bliver almindeligt forekommende. Når en elev er for svær at undervise, skal alle 

muligheder være udtømte, ligesom man skal have sikret at forældrene har hjulpet til i forsøg 

på læring af barnet. Man skal først tage en årgang om når man ingen andre muligheder har, 

eksempelvis når man har haft for mange sygefravær i 10. klasse, så skal man have mulighed 

for at tage 10. klasse om, i stedet for at bare gå ud af folkeskolen. Men Naalakkersuisut skal 

sikre, at dette ikke bliver almindeligt. 

Vi er enige i, at der skal være minimumskrav for skolehjem. Men der ønsker vi, at 

Naalakkersuisut undersøger at der skal være forholdsmæssighed af voksne der kan drage 

omsorg af børn. Vi lægger vægt på, at der er trykke hjem med fornødent omsorg for de børn 

der må forlade deres forældre for at fortsætte deres skolegang. 

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg. 

 


